

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 도로망 확충및 유지관리

단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		66,919,045	75,080,343	△8,161,298
		국 5,646,000		
		군 175,000		
		도 22,820,957		
		군 33,147,088		
		채 5,130,000		
도로망 확충및 유지관리		7,319,462	6,902,474	416,988
		국 250,000		
		도 652,157		
		군 6,417,305		
효율적인 도로망 유지관리		1,675,966	1,411,208	264,758
		도 7,157		
		군 1,668,809		
국지방도 유지보수관리		341,324	406,496	△65,172
201 일반운영비		218,090	231,262	△13,172
01 사무관리비		15,510	18,762	△3,252
○ 건설기계면허증 구입				
990원*1,000매		990		
○ 도로안전관리 안내판 제작				
300,000원*10개		3,000		
○ 피복비(작업복, 작업화, 작업모)		3,200		
-도로보수원 100,000원*11명*2회		2,200		
-운전원 100,000원*5명*2회		1,000		
○ 도로관리 및 긴급복구 임차료				
550,000원*5회		2,750		
○ 도로관리사무소 소방안전관리대행 용역				
140,000원*12월		1,680		
○ 도로열선 전기안전관리대행 용역		2,000		
○ 도로유지관리를 위한 특근매식비				
9,000원*15명*14일		1,890		
02 공공운영비		202,580	212,500	△9,920
○ 농어촌도로 도로표지판 등 보수				
270,000원*10개소		2,700		
○ 도로관리사무소 유지관리비		14,280		
-전기 요금 800,000원*12월		9,600		
-상하수도 요금 80,000원*12월		960		
-통신 요금 60,000원*12월		720		
-무인경비 요금 100,000원*12월		1,200		
-해충방제 요금 100,000원*12월		1,200		
-정수기 렌탈 600,000원*1년		600		
○ 장비 제세공과금		10,200		
-굴삭기 1,000,000원*2대		2,000		
-노면청소차 1,300,000원*1대		1,300		
-덤프트럭 1,100,000원*3대		3,300		

부서: 건설과
정책: 도로망 확충및 유지관리
단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－리프트트럭	1,500,000원*1대	1,500	
	－소형트럭	700,000원*3대	2,100	
	○ 장비 유류비		83,000	
	－굴삭기	7,000,000원*2대	14,000	
	－노면청소차	11,000,000원*1대	11,000	
	－덤프트럭	13,000,000원*3대	39,000	
	－리프트트럭	2,500,000원*1대	2,500	
	－소형트럭	3,000,000원*3대	9,000	
	－예초기, 카트기 등			
		1,500,000원*5회	7,500	
	○ 장비 유지관리비		64,300	
	－굴삭기	5,000,000원*2대	10,000	
	－노면청소차	7,000,000원*1대	7,000	
	－덤프트럭	12,000,000원*3대	36,000	
	－리프트트럭	3,000,000원*1대	3,000	
	－소형트럭	1,600,000원*3대	4,800	
	－예초기, 카트기 등	500,000원*5회	2,500	
	－과적차량 단속용 축중기			
		500,000원*2회	1,000	
	○ 장비 타이어 교환		25,100	
	－굴삭기(차륜형)	550,000원*8개*1대	4,400	
	－덤프트럭	550,000원*10개*3대	16,500	
	－리프트트럭	400,000원*6개*1대	2,400	
	－소형트럭	150,000원*4개*3대	1,800	
	○ 영조물 배상공제 자기부담금		3,000	
	202 예비	7,714	7,714	0
	01 국내여비	7,714	7,714	0
	○ 도로 유지관리 등 업무추진 여비	7,714		
	206 재료비	35,520	35,520	0
	01 재료비	35,520	35,520	0
	○ 도로 소파보수 아스콘 비닐포장재 구입			
		10,000원*1,000포	10,000	
	○ 군도이하 도로침하 보수 아스콘 구입			
		12,000원*1,000포	12,000	
	○ 도로측구 정비관리용 자재구입			
		100,000원*50개	5,000	
	○ 도로보수원 안전장구 구입			
		220,000원*11개	2,420	
	○ 도로보수 작업도구 구입(막삽외 4종)			
		40,000원*50개	2,000	
	○ 작업현장 안전시설		4,100	
	－도로안전표지드럼	50,000원*30개	1,500	
	－PE 방호블록	80,000원*20개	1,600	
	－A형 안전간판	50,000원*20개	1,000	

부서: 건설과
정책: 도로망 확충 및 유지관리
단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	80,000	132,000	△52,000
	01 시설비	80,000	132,000	△52,000
	○ 군도,농어촌도로 유지관리비	50,000		
	10,000,000원*5회			
	○ 회전교차로 유지관리비	10,000		
	2,000,000원*5회			
	○ 도로안전시설 정비	10,000		
	5,000,000원*2개소			
	○ 도로표지판 설치공사	10,000		
	미포장 도로관리	300,000	300,000	0
	206 재료비	300,000	300,000	0
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○ 농로사리부설 쇄석골재 구입	300,000		
	효율적인 제설대책 관리	1,017,328	700,712	316,616
	201 일반운영비	393,064	313,684	79,380
	01 사무관리비	230,200	169,600	60,600
	○ 제설작업 장비 임차료	143,500		
	- 15톤덤프	105,000		
	700,000원*6대*25일			
	- 굴삭기	38,500		
	770,000원*2대*25일			
	○ 제설작업 트랙터 임차료(14개읍면)	84,000		
	○ 제설작업 추진을 위한 특근매식비	2,700		
	9,000원*15명*20일			
	02 공공운영비	162,864	144,084	18,780
	○ 제설작업용 제설기, 모래살포기(15톤)	31,860		
	- 유류비(모래살포기)	9,360		
	1,300원*40L*9대*20일			
	- 유지관리비	22,500		
	2,500,000원*9대			
	○ 제설차량(15톤) GPS 설치	7,920		
	880,000원*9대			
	○ 제설작업용 제설기, 모래살포기(1톤)	13,680		
	- 유류비(모래살포기)	4,680		
	1,300원*20L*9대*20일			
	- 유지관리비	9,000		
	1,000,000원*9대			
	○ 제설작업용 트랙터	90,400		
	- 유류비	50,400		
	3,600,000원*14개소			
	- 유지관리비	14,000		
	1,000,000원*14개소			
	- 단체보험	26,000		
	6,500,000원*4개월			
	○ 도로 열선 전기요금	19,004		
	395,900원*4개소*12개월			
	206 재료비	388,549	387,028	1,521
	01 재료비	388,549	387,028	1,521
	○ 제설제 구입	366,000		
	- 소금	300,000		
	120,000원*2,500톤			
	- 염화칼슘	60,000		
	400,000원*150톤			

부서: 건설과
정책: 도로망 확충 및 유지관리
단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 친환경 제설제 8,000원*125포 1,000 - 모래 20,000원*250㎡ 5,000 ○ 모래주머니 제작 180원*22,000장 3,960 ○ 고무삼날 구입 18,589 - 덩프 제설기 507,000원*1조*9대*3회 13,689 - 트랙터 350,000원*1조*14개 4,900 			
	401 시설비및부대비	7,215	0	7,215
	01 시설비	7,215	0	7,215
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 제설작업 보조용역 7,215 - 인부임 130,000원*25일*2명 6,500 - 인부임 보험료 6,500,000원*11% 715 			
	405 자산취득비	228,500	0	228,500
	01 자산및물품취득비	228,500	0	228,500
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 15톤트럭 모래살포기 구입 58,000,000원*2대 116,000 ○ 인도형 제설기 구입 5,000,000원*13대 65,000 ○ 트랙터 제설기 구입 3,500,000원*5대 17,500 ○ 제설차량 및 도로보수차량 대체 구입 30,000 - 제설 및 도로보수용 1톤트럭 30,000,000원*1대 30,000 			
	지방도 교통량조사	14,314	0	14,314
	도	7,157		
	군	7,157		
	101 인건비	14,314	0	14,314
	도	7,157		
	군	7,157		
	04 기간제근로자등보수	14,314	0	14,314
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통량 조사 및 집계원 인부임 14,314 			
	도	7,157		
	군	7,157		
	국공유재산 유지관리	3,000	4,000	△1,000
	201 일반운영비	3,000	4,000	△1,000
	01 사무관리비	3,000	4,000	△1,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 국공유재산관리를 위한 측량 수수료 3,000 			
	위험도로 선형개량	950,000	0	950,000
	도	475,000		
	군	475,000		
	위험도로 구조개선(전환사업)	950,000	0	950,000
	도	475,000		
	군	475,000		
	401 시설비및부대비	950,000	0	950,000

부서: 건설과
정책: 도로망 확충및 유지관리
단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 475,000		
			군 475,000			
		01 시설비		944,200	0	944,200
			○ 담양 위험도로 구조개선사업	298,200		
			도 150,000			
			군 148,200			
		○ 중월 위험도로 구조개선사업		646,000		
			도 325,000			
			군 321,000			
		03 시설부대비		5,800	0	5,800
			○ 담양 위험도로 구조개선사업 시설부대비	1,800		
		○ 중월 위험도로 구조개선사업 시설부대비		4,000		
		도로 및 교량 유지관리사업		2,843,496	2,744,008	99,488
			도 170,000			
			군 2,673,496			
		회전교차로설치사업(보조)(전환사업)		340,000	0	340,000
			도 170,000			
			군 170,000			
		401 시설비및부대비		340,000	0	340,000
			도 170,000			
			군 170,000			
		01 시설비		340,000	0	340,000
			○ 대성교차로 설치사업	340,000		
			도 170,000			
			군 170,000			
		입체교차로 설치사업		650,000	1,000,000	△350,000
				650,000	1,000,000	△350,000
		01 시설비		646,000	1,000,000	△354,000
			○ 국지도15호선 입체교차로 설치	646,000		
		03 시설부대비		4,000	0	4,000
			○ 국지도15호선 입체교차로 설치 시설부대비	4,000		
		도로 및 교량 유지관리		771,336	1,061,848	△290,512
				46,800	35,800	11,000
		201 일반운영비		1,800	1,800	0
			○ 도로 및 교량 유지관리를 위한 특근매식비	1,800		
		02 공공운영비		45,000	34,000	11,000
			○ 풍천터널 등 도로시설 전기요금 및 관리비	45,000		
		401 시설비및부대비		724,536	1,026,048	△301,512
				720,000	1,020,000	△300,000
		01 시설비		200,000		
			○ 도로 및 교량 유지관리사업	200,000		
		○ 차선도색		50,000		
			○ 가드레일 등 유지관리			

부서: 건설과
정책: 도로망 확충및 유지관리
단위: 도로 및 교량 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 과속방지턱 및 반사경 설치	220,000		
	○ 회전교차로 기능보강사업 및 유지관리	50,000		
	03 시설부대비	4,536	6,048	△1,512
	○ 도로 및 교량 유지관리 시설부대비	4,536		
	군도 및 농어촌도로 덧씌우기사업	302,160	302,160	0
	401 시설비및부대비	302,160	302,160	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○ 군도 및 농어촌도로 덧씌우기사업	300,000		
	03 시설부대비	2,160	2,160	0
	○ 시설부대비	2,160		
	교량 정기안전점검용역	200,000	150,000	50,000
	401 시설비및부대비	200,000	150,000	50,000
	01 시설비	200,000	150,000	50,000
	○ 가평교 등 80개소 정기안전점검	200,000		
	군도 및 농어촌도로 미불용지 보상	80,000	20,000	60,000
	401 시설비및부대비	80,000	20,000	60,000
	01 시설비	80,000	20,000	60,000
	○ 군도 및 농어촌도로 미불용지 보상	80,000		
	고창군 지중화사업	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○ 고창군 지중화사업	500,000		
	도로망구축	1,850,000	2,747,258	△897,258
	국	250,000		
	군	1,600,000		
	군도확포장사업	300,000	221,584	78,416
	401 시설비및부대비	300,000	221,584	78,416
	01 시설비	300,000	220,000	80,000
	○ 명사십리 해안도로(군도1호선) 확포장사업	300,000		
	농어촌도로 확포장사업	950,000	2,525,674	△1,575,674
	401 시설비및부대비	950,000	2,525,674	△1,575,674
	01 시설비	945,000	2,515,000	△1,570,000
	○ 고수 우평선(농도303호선) 확포장사업	647,000		
	○ 무장 용전마을(리도208호선) 확포장사업	298,000		
	03 시설부대비	5,000	10,674	△5,674
	○ 고수 우평선(농도303호선) 확포장사업 시설 부대비	3,000		
	○ 무장 용전마을(리도208호선) 확포장사업 시 설부대비	2,000		
	군도7호선 기본계획 및 타당성 조사용역	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000

부서: 건설과
정책: 도로망 확충 및 유지관리
단위: 도로망구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 군도7호선 기본계획 및 타당성 조사용역	100,000		
	생활권 보행환경 종합정비사업	500,000	0	500,000
		국 250,000		
		군 250,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 250,000		
		군 250,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○ 생활권 보행환경 종합정비사업	500,000		
		국 250,000		
		군 250,000		
	농업 생산기반 확충	21,667,427	19,671,620	1,995,807
		국 5,396,000		
		도 5,485,400		
		군 10,786,027		
	농업수리시설유지관리	7,587,000	10,118,638	△2,531,638
		국 2,300,000		
		도 2,192,000		
		군 3,095,000		
	수리시설 유지관리	533,000	402,970	130,030
	201 일반운영비	303,000	252,970	50,030
	02 공공운영비	303,000	252,970	50,030
	○ 대형관정, 양수장비 등 수리시설 유지관리	300,000		
	○ 농업용 대형관정 수질검사	3,000		
	401 시설비및부대비	230,000	150,000	80,000
	01 시설비	230,000	150,000	80,000
	○ 양수장 배수갑문 등 유지관리비	130,000		
	○ 저수지 유지관리비(제초 및 잡목제거 등)	50,000		
	○ 도솔제 비상대처계획 수립용역	50,000		
	한발대비용수개발사업	864,000	1,418,000	△554,000
	401 시설비및부대비	864,000	1,418,000	△554,000
	01 시설비	464,000	1,110,000	△646,000
	○ 암반관정 지하수 영향조사			
	4,000,000원*91개소	364,000		
	○ 농업용관정 이용시설 설치공사	100,000		
	03 시설부대비	400,000	308,000	92,000
	○ 한발대비 장비임차료	400,000		
	재해위험지역정비(재해위험저수지 정비사업)	3,700,000	3,718,000	△18,000
		국 1,850,000		
		도 740,000		
		군 1,110,000		
	401 시설비및부대비	3,700,000	3,718,000	△18,000
		국 1,850,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업수리시설유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	740,000		
	군	1,110,000		
01 시설비 ○ 재해위험저수지 정비사업		3,690,000	3,708,000	△18,000
		3,690,000		
	국	1,850,000		
	도	740,000		
	군	1,100,000		
03 시설부대비 ○ 시설부대비		10,000	10,000	0
		10,000		
수리시설개보수사업(전환사업)		1,590,000	2,160,000	△570,000
	도	1,272,000		
	군	318,000		
401 시설비및부대비		1,590,000	2,160,000	△570,000
	도	1,272,000		
	군	318,000		
01 시설비 ○ 수리시설 개보수사업		1,585,000	2,152,230	△567,230
		1,585,000		
	도	1,272,000		
	군	313,000		
		5,000	7,770	△2,770
03 시설부대비 ○ 시설부대비		5,000		
		5,000		
재해위험지역정비(가뭄재해위험개선지구)		900,000	1,000,000	△100,000
	국	450,000		
	도	180,000		
	군	270,000		
401 시설비및부대비		900,000	1,000,000	△100,000
	국	450,000		
	도	180,000		
01 시설비 ○ 대산지구 가뭄재해위험개선지구 정비사업	국	893,520	993,700	△100,180
		893,520		
	국	450,000		
	도	180,000		
	군	263,520		
03 시설부대비 ○ 대산지구 가뭄재해위험개선지구 정비사업		6,480	6,300	180
		6,480		
한국 농어촌공사 대행사업		5,735,000	1,660,000	4,075,000
	국	3,000,000		
	도	2,192,400		
	군	542,600		
경지정리사업(전환사업)		1,575,000	0	1,575,000
	도	1,417,400		
	군	157,600		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 한국 농어촌공사 대행사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	1,575,000	0	1,575,000
	도	1,417,400		
	군	157,600		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	1,575,000	0	1,575,000
	○ 연화1지구 대구획 경지정리사업	1,575,000		
	도	1,417,400		
	군	157,600		
	농업생산기반정비사업 유지관리	160,000	160,000	0
	403 자치단체등자본이전	160,000	160,000	0
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	160,000	160,000	0
	○ 고창지구 농업생산기반시설 유지관리사업	60,000		
	○ 계산저수지 용수공급 유지관리비	50,000		
	○ 동호지구 농업생산기반시설 유지관리비	50,000		
	저수지 정밀안전진단	50,000	50,000	0
	도	15,000		
	군	35,000		
	403 자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
	도	15,000		
	군	35,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	50,000	50,000	0
	○ 농업용 저수지 재해예방사업	50,000		
	도	15,000		
	군	35,000		
	강남지구 배수개선사업	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	국	3,000,000		
	403 자치단체등자본이전	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	국	3,000,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	○ 강남지구 배수개선사업	3,000,000		
	국	3,000,000		
	소규모 배수개선사업(전환사업)	950,000	300,000	650,000
	도	760,000		
	군	190,000		
	403 자치단체등자본이전	950,000	300,000	650,000
	도	760,000		
	군	190,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	950,000	300,000	650,000
	○ 소규모 배수개선사업	950,000		
	도	760,000		
	군	190,000		
	농업기반조성유지관리	8,345,427	7,892,982	452,445
	국	96,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,101,000		
		군 7,148,427		
	경지정리사업	3,101,500	2,223,000	878,500
	401 시설비및부대비	3,101,500	2,223,000	878,500
	01 시설비	3,101,500	2,223,000	878,500
	○ 용배수로 개폐기 시범설치사업(25년 주민 참여예산 사업)	30,000		
	○ 고창읍 도산리 수로관 설치공사	15,000		
	○ 고창읍 하수처리장 옆 농로 정비공사	18,000		
	○ 고창읍 성두리 배수로 정비공사	14,000		
	○ 고창읍 석탁마을 교행로 설치공사	17,000		
	○ 고창읍 송암마을 배수로 정비공사	10,000		
	○ 고창읍 신동마을 농로 정비공사	16,000		
	○ 고수면 남산리 배수로 정비공사	60,000		
	○ 고수면 상평마을 배수로 정비공사	35,000		
	○ 고수면 예지리 배수로 설치공사	30,000		
	○ 아산면 영모양수장 취수시설 설치공사	30,000		
	○ 아산면 주진마을 법면 보강공사	25,000		
	○ 아산면 상갑 수로관 설치공사	20,000		
	○ 무장면 신촌리 수로관 정비공사	20,000		
	○ 무장면 강남리 수로관 설치공사	10,000		
	○ 공음면 선산마을 수로관 설치공사	25,000		
	○ 공음면 칠암리 수로관 설치공사	25,000		
	○ 공음면 마래마을 앞 수로관 설치공사	30,000		
	○ 공음면 칠암리 배수로 정비공사	10,000		
	○ 공음면 대정마을 흥관 설치공사	6,000		
	○ 상하면 동촌마을 배수로 설치공사	30,000		
	○ 상하면 북구마을 배수로 설치공사	27,000		
	○ 상하면 오룡마을 배수로 설치공사	15,000		
	○ 상하면 용산마을 배수로 설치공사	20,000		
	○ 해리면 금평목동마을 수로관 설치공사	30,000		
	○ 해리면 금평마을 배수로 정비공사	25,000		
	○ 해리면 금평리 수로관 정비공사	25,000		
	○ 해리면 송산리 수로관 설치공사	22,000		
	○ 해리면 수락마을 수로관 설치공사	22,000		
	○ 해리면 라성리 수로관 설치공사	20,000		
	○ 해리면 평지로 농로포장공사	12,000		
	○ 해리면 동호리 수로관 설치공사	17,000		
	○ 해리면 금평리 수로관 설치공사	15,000		
	○ 성송면 학천리 수로관 설치공사	22,000		
	○ 성송면 사내마을 수로관 설치공사	21,000		
	○ 성송면 백토마을 수로관 설치공사	22,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 성송면 낙양리 배수로 설치공사	20,000		
			○ 성송면 향산리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 성송면 내원제 주면 도로 등 정비공사	15,000		
			○ 성송면 판정리 수로관 교체공사	30,000		
			○ 대산면 중산리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 대산면 율촌리 수로관 설치공사	22,000		
			○ 대산면 산정리 수로관 설치공사	22,000		
			○ 대산면 중산마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 대산면 중산리 농로 포장공사	22,000		
			○ 대산면 성동마을 수로관 교체공사	15,000		
			○ 심원면 하전리 농로 및 용수로 정비공사	30,000		
			○ 심원면 두어리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 심원면 월산리 배수로 정비공사	26,000		
			○ 심원면 명동마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 흥덕면 사천리 수로관 설치공사	30,000		
			○ 흥덕면 송암리 법면 보강공사	30,000		
			○ 성내면 용교리 배수로 설치공사	20,000		
			○ 성내면 관동마을 배수로 정비공사	18,000		
			○ 신림면 관동마을 배수로 정비공사	25,000		
			○ 신림면 부송마을 수로관 설치공사	17,000		
			○ 신림면 송촌마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 부안면 봉암리 배수개선사업	50,000		
			○ 부안면 송현리 용수로 교체공사	35,000		
			○ 고창읍 도산리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 고창읍 성두리 배수로 정비공사	14,000		
			○ 고창읍 송암마을 농로 정비공사	9,000		
			○ 고창읍 송암마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 신동마을 농로 정비공사	16,000		
			○ 고창읍 학전마을 농로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 죽림리 농로 정비공사	15,000		
			○ 고수면 잠곡마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 고수면 남산리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고수면 평지리 용수로 교체공사	12,000		
			○ 고수면 부곡리 수로관 설치공사	5,000		
			○ 고수면 우평리 배수로 설치공사	10,000		
			○ 고수면 우평리 배수로 정비공사	13,000		
			○ 고수면 부곡리 배수로 설치공사	13,000		
			○ 아산면 계산마을 수로관 설치공사	14,000		
			○ 아산면 부정마을 수로관 설치공사	13,000		
			○ 아산면 반암리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 아산면 남촌마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 아산면 남산리 수로관 설치공사	19,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 무장면 강남마을 포장공사	20,000		
			○ 무장면 송현리 포장공사	12,000		
			○ 공음면 신방죽골 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 계동마을 앞 농로 포장공사	12,000		
			○ 공음면 내대마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 상하면 석남마을 농로 정비 공사	15,000		
			○ 상하면 판정마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 상하면 석남리 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 오룡마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 상하면 용정리 배수로 설치공사	12,000		
			○ 상하면 용산마을 농로 포장공사	15,000		
			○ 상하면 석남리 방죽골 수로관 설치공사	13,000		
			○ 상하면 복구마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 상하면 신기마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 상하면 신평마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 상하면 판정마을 농로포장공사	15,000		
			○ 해리면 우산마을 농로포장공사	17,000		
			○ 해리면 미산마을 농로 보수공사	5,000		
			○ 해리면 지로마을 수로관 설치 및 농로포장 공사	5,000		
			○ 해리면 수락마을 수로관설치공사	13,000		
			○ 해리면 월산마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 성송면 내원마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 성송면 판정마을 수로관 설치공사	13,000		
			○ 성송면 괴치리 논진입로 설치공사	4,000		
			○ 성송면 어림마을 배수로 정비공사	7,000		
			○ 성송면 향산마을 논진입로 등 보수공사	5,000		
			○ 성송면 계당리 논진입로 보수공사	4,000		
			○ 성송면 남창마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 성송면 송암마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 대산면 백운마을 가드레일 설치공사	8,000		
			○ 대산면 신월마을 농로 포장공사	13,000		
			○ 대산면 천변마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 갈마마을 농로 포장공사	17,000		
			○ 대산면 국촌마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 심원면 담암마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 심원면 동전마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 심원면 만돌리 답진입로 포장공사	15,000		
			○ 심원면 난호마을 수로관 설치공사	30,000		
			○ 심원면 두어마을 답진입로 포장공사	20,000		
			○ 심원면 난호마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 심원면 주산리 배수로 설치공사	20,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 흥덕면 죽정지구 농로 포장공사	22,000		
			○ 흥덕면 하연지구 수로관 설치사업	22,000		
			○ 흥덕면 사포지구 가드레일 설치사업	2,500		
			○ 성내면 외옥마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 성내면 신성리 농수로 정비공사	10,000		
			○ 성내면 산림리 수로 정비공사	20,000		
			○ 신림면 반룡마을 수로관 교체공사	22,000		
			○ 신림면 송촌마을 수로관 설치공사	22,000		
			○ 신림면 법지리 농로 복구포장공사	18,000		
			○ 신림면 농암마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 신림면 도림리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 신림면 가평리 수로관 덮개공사	7,000		
			○ 부안면 사창리 수로관 설치공사	3,000		
			○ 부안면 사창리 농로확포장 공사	5,000		
			○ 부안면 상등리 배수공 설치공사	6,000		
			○ 부안면 선운리 농로포장 및 수로관설치공사	13,000		
			○ 부안면 선운리 배수로 설치공사	17,000		
			○ 부안면 송현리 수로관 설치공사	4,000		
			○ 부안면 수동리 농로포장공사	17,000		
			○ 부안면 운양리 수로관 교체공사	10,000		
			○ 고수면 부곡리 농로포장공사	22,000		
			○ 고수면 상평리 농로포장공사	22,000		
			○ 고수면 부곡마을 배수로 공사	20,000		
			○ 고수면 안동마을 배수로 공사	20,000		
			○ 고수면 인성리 배수로 교체공사	13,000		
			○ 아산면 부귀마을 농로포장공사	12,000		
			○ 아산면 성산리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 무장면 정동마을 농로포장공사	22,000		
			○ 무장면 송정마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 무장면 묵우리 농로 확포장공사	22,000		
			○ 공음면 보천마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 공음면 건동리 수로관 설치공사	30,000		
			○ 공음면 신대마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 상하면 신평마을 진입로 포장공사	22,000		
			○ 상하면 장호리 배수로공사	20,000		
			○ 해리면 수락마을 수로관 정비공사	8,000		
			○ 성송면 사내마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 성송면 월계마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 대산면 대장마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 갈마마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 심원면 서전마을 수로관 설치공사	8,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 심원면 두어리 배수로 설치공사	20,000		
	○ 심원면 하전리 저수조 정비공사	10,000		
	○ 흥덕면 노동지구 배수로공사	22,000		
	○ 흥덕면 외사지구 수로관 공사	12,000		
	○ 흥덕면 신송리 도로 포장공사	15,000		
	○ 흥덕면 하남지구 농로포장공사	20,000		
	○ 흥덕면 신덕리 수로관 설치공사	15,000		
	○ 성내면 산림리 배수로 공사	20,000		
	○ 성내면 대흥마을 배수로 정비공사	18,000		
	○ 신림면 부송마을 수로관공사	22,000		
	○ 신림면 가평마을 배수로 공사	9,000		
	○ 신림면 부송리 배수로 공사	15,000		
	○ 신림면 송용리 수로관 설치공사	13,000		
	○ 신림면 벽송리 배수로 설치공사	13,000		
	○ 부안면 증산마을 배수로 설치공사	9,500		
	○ 부안면 덕흥마을 진입로 확포장공사	20,000		
	○ 부안면 용산마을 농로포장공사	21,000		
	○ 부안면 선운리 배수로 설치공사	9,000		
	○ 부안면 신흥마을 수로관 설치공사	13,000		
	○ 부안면 진마마을 수로관 설치공사	4,000		
	○ 흥덕면 노동마을 수로관 덮개 설치사업	16,000		
	○ 흥덕면 노동지구 수로관 교체사업	10,000		
	○ 흥덕면 월암마을 농로 정비공사	5,500		
	○ 흥덕면 예촌지구 배수로 정비사업	2,000		
	발기반정비사업(전환사업)	400,000	400,000	0
	도	360,000		
	군	40,000		
	401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
	도	360,000		
	군	40,000		
	01 시설비	400,000	400,000	0
	○ 발기반 정비사업	400,000		
	도	360,000		
	군	40,000		
	기계화 경작로 확포장사업(전환사업)	2,640,677	2,620,122	20,555
	401 시설비및부대비	2,640,677	2,620,122	20,555
	01 시설비	2,631,377	2,611,090	20,287
	○ 기계화경작로 확포장사업	2,631,377		
	03 시설부대비	9,300	9,032	268
	○ 시설부대비	9,300		
	한발대비용수개발(한발대비 용수개발사업)	120,000	120,000	0
	국	96,000		

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	24,000		
401 시설비및부대비		120,000	120,000	0
	국	96,000		
	군	24,000		
01 시설비		120,000	120,000	0
○ 한발대비 용수개발사업		120,000		
	국	96,000		
	군	24,000		
수리계 수리시설 유지관리		180,000	130,000	50,000
307 민간이전		180,000	130,000	50,000
02 민간경상사업보조		180,000	130,000	50,000
○ 수리계수리시설유지관리비		180,000		
가뭄대비 재해대책사업		420,000	1,100,000	△680,000
402 민간자본이전		420,000	45,000	375,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		420,000	45,000	375,000
○ 중형관정 지원사업		420,000		
도 소규모사업		161,000	291,000	△130,000
	도	161,000		
401 시설비및부대비		161,000	291,000	△130,000
	도	161,000		
01 시설비		161,000	291,000	△130,000
○ 아산면 성산리 수로관 설치공사		20,000		
	도	20,000		
○ 상하면 용두마을 농로포장공사		20,000		
	도	20,000		
○ 해리면 수락마을 농로포장공사		20,000		
	도	20,000		
○ 대산면 연화마을 수로관 정비공사		20,000		
	도	20,000		
○ 대산면 율촌마을 농로포장공사		20,000		
	도	20,000		
○ 흥덕면 복룡마을 농로포장공사		20,000		
	도	20,000		
○ 신림면 왕림마을 농로포장공사		20,000		
	도	20,000		
○ 부안면 상오마을 농로포장공사		21,000		
	도	21,000		
농업생산기반시설 미불용지		50,000	50,000	0
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○ 농업생산기반시설사업 미불용지 보상금		50,000		
읍면 농업기반시설사업		300,000	450,000	△150,000

부서: 건설과
정책: 농업 생산기반 확충
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	300,000	450,000	△150,000
	01 시설비	300,000	450,000	△150,000
	○ 저수지 준설사업			
	150,000,000원*2개소	300,000		
	농업기반시설 유지관리	2,250	8,860	△6,610
	201 일반운영비	2,250	8,860	△6,610
	01 사무관리비	2,250	1,860	390
	○ 기반시설사업 추진등 특근매식비			
	9,000원*5명*50일	2,250		
	가뭄취약지역 사전 용수원개발사업	120,000	0	120,000
	도	60,000		
	군	60,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	도	60,000		
	군	60,000		
	01 시설비	120,000	0	120,000
	○ 가뭄취약지역 사전 용수원개발사업	120,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
	소규모 받기반 정비사업	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○ 소규모 받기반 정비사업	200,000		
	소규모 배수개선사업(전환사업)	650,000	300,000	350,000
	도	520,000		
	군	130,000		
	401 시설비및부대비	650,000	300,000	350,000
	도	520,000		
	군	130,000		
	01 시설비	650,000	300,000	350,000
	○ 소규모 배수개선사업	650,000		
	도	520,000		
	군	130,000		
도시개발		8,077,732	8,946,496	△868,764
	도	340,000		
	군	7,737,732		
지역개발사업		8,029,120	8,024,696	4,424
	도	340,000		
	군	7,689,120		
소규모지역개발사업		7,681,120	7,482,696	198,424
	201 일반운영비	5,520	14,096	△8,576
	01 사무관리비	5,520	9,096	△3,576
	○ 새마을도로 이전 및 측량수수료	3,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 각종사업 설계 등 특근매식비	2,520		
	202 여비	3,600	3,600	0
	01 국내여비	3,600	3,600	0
	○ 지역개발 업무수행을 위한 여비	3,600		
	401 시설비및부대비	7,127,000	6,986,000	141,000
	01 시설비	7,107,000	6,966,000	141,000
	○ 비법정(새마을도로)보상금	200,000		
	○ 소규모사업 기부채납 측량 및 이전수수료	20,000		
	○ 비법정시설물 응급복구 사업	200,000		
	○ 성송면 스마트팜 진입로 도로확포장공사	300,000		
	○ 고창읍 시가지 인도[보도블럭] 정비사업(25년 주민참여예산 사업)	100,000		
	○ 고창읍 주곡리 수로관 설치공사	10,000		
	○ 고창읍 송암마을 도로 확포장 공사	50,000		
	○ 고창읍 내동마을 배수로 설치공사	12,000		
	○ 고창읍 노동마을 배수로 정비공사	14,000		
	○ 고창읍 당촌마을 도로 포장공사	14,000		
	○ 고창읍 신상마을 배수로 정비공사	16,000		
	○ 고창읍 신월마을 배수로 정비공사	10,000		
	○ 고창읍 월곡마을 농로 정비공사	22,000		
	○ 고창읍 월계마을 방호벽 설치공사	10,000		
	○ 고수면 상평리 농로포장 공사	34,000		
	○ 고수면 남산리 농로 포장공사	15,000		
	○ 고수면 부곡리 석축설치공사	10,000		
	○ 고수면 두평리 수로관 설치공사	10,000		
	○ 고수면 장두리 농로포장공사	5,000		
	○ 고수면 은사리 농로포장공사	20,000		
	○ 고수면 평지리 수로관 설치공사	25,000		
	○ 아산면 구암마을 진입로 가드레일 설치공사	10,000		
	○ 아산면 구암리 모정 정비공사	20,000		
	○ 아산면 효생마을 수로관 설치공사	20,000		
	○ 아산면 중월리 수로관 설치공사	20,000		
	○ 아산면 주진리 배수로 설치공사	13,000		
	○ 아산면 탑정마을 수로관 설치공사	15,000		
	○ 아산면 죽산마을 수로관 설치공사	15,000		
	○ 아산면 성산리 배수로 보수공사	15,000		
	○ 아산면 중월리 농로포장공사	15,000		
	○ 아산면 성산리 수로관 설치공사	21,000		
	○ 무장면 고라리 농로 및 수로관 설치공사	22,000		
	○ 무장면 목우마을 아스콘덧씌우기 공사	27,000		
	○ 무장면 신촌리 농로 포장공사	20,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 무장면 강남리 농로 포장공사	45,000		
			○ 무장면 묵우리 수로관 설치공사	30,000		
			○ 무장면 신촌리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 무장면 신촌리 배수로 설치공사	10,000		
			○ 무장면 비석골길 농로 포장공사	30,000		
			○ 무장면 석수마을 농로 포장공사	22,000		
			○ 공음면 청보리밭 주차장 정비공사	36,000		
			○ 공음면 선동리 수로관 정비공사	15,000		
			○ 공음면 용수마을 도로보수(석축)공사	22,000		
			○ 공음면 예전리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 두암리 농로포장공사	20,000		
			○ 공음면 칠암리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 송산마을 배수로 복개공사	6,000		
			○ 공음면 구수윗길 농로 포장공사	7,000		
			○ 공음면 석교리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 상하면 송곡리 농로 포장공사	10,000		
			○ 상하면 하장리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 상하면 송곡리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 상하면 장산리 농로 포장공사	27,000		
			○ 상하면 구시포 해수욕장 배수로 정비공사	50,000		
			○ 상하면 석남리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 상하면 용정리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 상하면 용대리 농로 포장공사	15,000		
			○ 해리면 광승리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 해리면 신흥마을 수로관 설치공사	14,000		
			○ 해리면 칠성마을 농로포장공사	22,000		
			○ 해리면 안산리 농로포장공사	15,000		
			○ 해리면 송산마을 수로관 설치공사	14,000		
			○ 해리면 왕거마을안길 배수로 정비공사	5,000		
			○ 성송면 계당리 수로관 설치공사	25,000		
			○ 성송면 사내마을 수로관 설치공사	12,000		
			○ 성송면 산수리 배수로 정비공사	14,000		
			○ 성송면 괴치리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 성송면 산수마을 수로관 설치공사	26,000		
			○ 성송면 괴치리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 하고리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 성송면 관동마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 대산면 입암마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 대산면 용두마을 배수로 설치공사	30,000		
			○ 대산면 신방마을 아스콘 덧씌우기 공사	12,000		
			○ 대산면 대성농협 앞 수로관 설치공사	20,000		
			○ 대산면 광대마을 수로관 설치공사	25,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 대산면 덕천리 배수로 정비공사	18,000		
			○ 대산면 장동마을 수로관 설치공사	11,000		
			○ 심원면 하전리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 심원면 하전리 법면 보강공사	20,000		
			○ 심원면 연화제 농로 포장공사	20,000		
			○ 심원면 하전리(대명수산 옆)농로포장공사	22,000		
			○ 심원면 사동마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 심원면 난호마을 배수로 설치공사	22,000		
			○ 심원면 주산마을 배수로 정비공사	16,000		
			○ 심원면 상천마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 심원면 화산마을 수로관 설치공사	25,000		
			○ 심원면 죽곡마을 수로관 설치공사	12,000		
			○ 흥덕면 후포리 수로관 설치공사	30,000		
			○ 흥덕면 사포리 수로관 및 농로 정비공사	40,000		
			○ 흥덕면 신송리 배수로 덮개 설치공사	15,000		
			○ 흥덕면 사포리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 흥덕면 치포리 배수로 정비공사	18,000		
			○ 흥덕면 신덕리 배수로 정비공사	8,000		
			○ 흥덕면 북룡마을 진입로 개선사업	20,000		
			○ 흥덕면 용반지구 농로 포장공사	22,000		
			○ 성내면 신대리 대천마을 진입로 확장 공사	15,000		
			○ 성내면 향월마을 농로 포장공사	30,000		
			○ 성내면 경로당 주차장 조성사업	22,000		
			○ 성내면 부덕리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 성내면 조동마을 배수로 정비공사	16,000		
			○ 성내면 동촌마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 성내면 조동리 농로 포장공사	10,000		
			○ 성내면 신성리 배수로 정비공사	14,000		
			○ 성내면 산림리 농로 포장공사	20,000		
			○ 성내면 조동리 안길 포장공사	16,000		
			○ 성내면 조동마을 농로 포장공사	18,000		
			○ 송내면 동림저수지 도로 포장공사	20,000		
			○ 성내면 부덕리 배수로 정비공사	25,000		
			○ 신림면 아산마을 경로당 보수공사	25,000		
			○ 신림면 무림리 배수로 설치공사	28,000		
			○ 신림면 송촌마을 석축공사	30,000		
			○ 신림면 환산마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 신림면 가평리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 신림면 효감천 제설 옹벽공사	15,000		
			○ 신림면 노동마을 배수로 설치공사	28,000		
			○ 신림면 왕림마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 신림면 농암마을 수로관 설치공사	9,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 신림면 농암마을 배수로 설치공사	13,000		
			○ 부안면 안현마을 가드레일 설치공사	12,000		
			○ 부안면 안현마을 농로포장공사	12,000		
			○ 부안면 조양마을 수로관 보수공사	10,000		
			○ 부안면 수양리 아스콘포장공사	20,000		
			○ 부안면 수양리 배수로 정비공사	20,000		
			○ 부안면 상암리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 부안면 반월마을 아스콘 덧씌우기 공사	14,000		
			○ 부안면 수양리 수로관 설치공사	28,000		
			○ 부안면 송현리 수로관 교체공사	35,000		
			○ 고창읍 내동마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 고창읍 노동마을 배수로 정비공사	14,000		
			○ 고창읍 당촌마을 덧씌우기 공사	10,000		
			○ 고창읍 당촌마을 도로 포장공사	14,000		
			○ 고창읍 상성마을 덧씌우기 공사	11,000		
			○ 고창읍 성두리 도로 정비공사	14,000		
			○ 고창읍 신상마을 배수로 정비공사	16,000		
			○ 고창읍 신월마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 신촌마을 덧씌우기 공사	16,000		
			○ 고창읍 남구마을 덧씌우기 공사	7,000		
			○ 고창읍 시장안길 덧씌우기 공사	7,000		
			○ 고창읍 월곡마을 농로 정비공사	22,000		
			○ 고창읍 월암리 석축 정비공사	18,000		
			○ 고창읍 율계마을 방호벽 설치공사	10,000		
			○ 고창읍 은동마을 배수로 정비공사	18,000		
			○ 고창읍 읍내리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 죽림마을 수로관 설치 및 농로 포 장공사	17,000		
			○ 고창읍 청하마을 우수관 정비공사	8,000		
			○ 고창읍 화산리 배수로 설치공사	22,000		
			○ 고창읍 화산마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 부귀마을 덧씌우기 공사	10,000		
			○ 고창읍 노동마을 배수로 설치공사	16,000		
			○ 고창읍 덕산리 배수로 정비공사	11,000		
			○ 고창읍 사계마을 배수로관로 교체공사	8,000		
			○ 고수면 운월마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 고수면 예지리 배수시설 보수공사	3,000		
			○ 고수면 우평리 배수로 설치공사	20,000		
			○ 고수면 북룡마을 배수로 설치공사	13,000		
			○ 고수면 초내리 배수로 설치공사	9,000		
			○ 고수면 부곡리 배수로 설치공사	12,000		
			○ 고수면 두평리 배수로 설치공사	16,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 고수면 인동마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 고수면 장암마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 고수면 조산마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 고수면 황산마을 가드레일 설치공사	12,000		
			○ 아산면 남산리 옹벽 설치공사	15,000		
			○ 아산면 반암리 수로관 설치공사	12,000		
			○ 아산면 학전리 배수로 정비공사	14,000		
			○ 아산면 남촌마을 수로관 설치공사	14,000		
			○ 아산면 남산마을 배수로 정비공사	11,000		
			○ 아산면 목동마을 배수로 설치공사	13,000		
			○ 아산면 학전리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 아산면 탑정마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 아산면 효생마을 농로 확포장 공사	15,000		
			○ 무장면 금정회관 뒤 보강공사	15,000		
			○ 무장면 성내리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 무장면 송정마을 수로관 교체공사	7,000		
			○ 무장면 백양마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 무장면 갑동마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 무장면 만화리 포장공사	12,000		
			○ 무장면 죽림마을 수로관 설치공사	7,000		
			○ 무장면 목우마을 정비공사	22,000		
			○ 무장면 금곡마을 포장공사	15,000		
			○ 무장면 석수 ~ 원촌간 포장공사	10,000		
			○ 무장면 덕산마을 포장공사	10,000		
			○ 무장면 교촌마을 안길 포장공사	20,000		
			○ 무장면 궁동마을 석축 설치공사	22,000		
			○ 무장면 신촌마을 옹벽 보강공사	10,000		
			○ 공음면 건동리 수로관 설치공사	11,000		
			○ 공음면 다옥마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 공음면 구암마을 앞 수로관 설치공사	18,000		
			○ 공음면 마래마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 군유리 앞 수로관 설치공사	18,000		
			○ 공음면 작은풍년골 수로관 설치공사	8,000		
			○ 공음면 형제동 휴관 설치공사	7,000		
			○ 공음면 석교리 뒤 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 동촌마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 공음면 선산마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 공음면 선동리 농로 포장공사	6,000		
			○ 공음면 축동마을 안 수로관 설치공사	7,000		
			○ 공음면 예전리 농로 포장공사	6,000		
			○ 공음면 보천마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 공음면 장곡리 농로 포장공사	16,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 공음면 원동마을 안길 석축 정비공사	15,000		
			○ 상하면 석남리 수량골 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 갈산마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 상하면 송곡리 수로관 설치 공사	7,000		
			○ 해리면 평지리 농로포장공사	5,000		
			○ 해리면 북동마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 해리면 미산마을 수로관 설치	8,000		
			○ 해리면 만화마을 수로관 설치	8,000		
			○ 해리면 목동마을 안길 배수시설 정비	10,000		
			○ 해리면 광승마을 수로관 설치공사	17,000		
			○ 해리면 고칠성마을 수로관 재설치 및 농로 재포장	7,500		
			○ 해리면 매남마을 농로 포장 공사	20,000		
			○ 해리면 방축마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 해리면 안산리 농로포장공사	11,000		
			○ 해리면 청해마을 배수로 뚜껑 설치공사	5,500		
			○ 해리면 용호마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 해리면 상부마을 옹벽설치공사	5,000		
			○ 성송면 방축마을 안길 배수로 정비공사	6,000		
			○ 성송면 하고리 농로 보수공사	10,000		
			○ 성송면 판정마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 성송면 판정리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 성송면 덕절마을 농로포장공사	10,000		
			○ 성송면 관동마을 수로관 설치공사	5,000		
			○ 성송면 계당리 수로관 설치공사	8,000		
			○ 성송면 사내마을 수로관 설치공사	6,000		
			○ 성송면 양실마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 성송면 괴치리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 엄동마을 농로보수공사	5,000		
			○ 성송면 계당리 배수로 정비공사	4,000		
			○ 성송면 어림마을 농로포장공사	10,000		
			○ 성송면 무송리 배수로 정비공사	6,000		
			○ 성송면 괴치마을 수로관 설치공사	4,000		
			○ 성송면 월평마을 진입로 확장공사	10,000		
			○ 성송면 암치마을 농로보수공사	6,000		
			○ 성송면 사내마을 농로보수 등 정비공사	8,000		
			○ 성송면 판정리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 대산면 구동마을 수로관 정비공사	10,000		
			○ 대산면 율촌마을 안길 배수로 설치공사	10,000		
			○ 대산면 계룡마을 수로관 설치공사	7,000		
			○ 대산면 성남마을 배수로 설치 공사	8,000		
			○ 대산면 광대마을 수로관 교체공사	10,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 대산면 발산마을 측구 수로관 설치공사	5,000		
			○ 대산면 신기마을 도로보수 공사	4,000		
			○ 대산면 태봉산 정비사업	6,000		
			○ 대산면 미동마을 안길 포장공사	20,000		
			○ 대산면 성남리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 중산마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 대산면 신방마을 아스콘 포장공사	15,000		
			○ 대산면 사거3마을 아스콘 포장공사	15,000		
			○ 대산면 입암마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 성남마을 배수로 정비공사	7,000		
			○ 대산면 교동마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 심원면 명동마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 심원면 용기마을 안길 포장공사	12,000		
			○ 심원면 하전마을 배수로 정비공사	22,000		
			○ 심원면 두어마을 농로 포장공사	8,000		
			○ 심원면 주산마을 배수로 설치공사	5,000		
			○ 심원면 고전마을 농로 포장공사	11,000		
			○ 흥덕면 녹사마을 수로관덮개 설치사업	22,000		
			○ 흥덕면 치이마을안길 포장공사	11,000		
			○ 흥덕면 복룡마을 농로 정비사업	3,000		
			○ 흥덕면 신송마을안길 배수로 정비사업	13,000		
			○ 흥덕면 석우마을안길 배수로 정비사업	3,000		
			○ 흥덕면 석우리 배수로 정비사업	10,000		
			○ 흥덕면 용반지구 배수로 정비사업	10,000		
			○ 흥덕면 남당지구 농로 포장공사	13,000		
			○ 흥덕면 묵우지구 농로 포장공사	22,000		
			○ 흥덕면 상연마을 배수로 정비사업	12,000		
			○ 흥덕면 오태마을 배수로 정비사업	12,000		
			○ 흥덕면 석호지구 농로 포장공사	3,500		
			○ 흥덕면 제하마을 배수로 정비사업	17,000		
			○ 흥덕면 송암리 수로관 설치사업	22,000		
			○ 성내면 신성리 농로 포장공사	20,000		
			○ 성내면 옥제리 농수로 정비공사	10,000		
			○ 성내면 내토마을 농수로 정비공사	20,000		
			○ 성내면 월봉마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 성내면 신대리 농로 포장공사	20,000		
			○ 성내면 옥제리 농로 정비공사	20,000		
			○ 성내면 덕산리 수로 확장공사	20,000		
			○ 성내면 대흥마을 용배수로 설치공사	20,000		
			○ 신림면 도림리 배수로 공사	11,000		
			○ 신림면 가평리 배수로 설치공사	20,000		
			○ 신림면 화룡마을 배수로 설치공사	8,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 신림면 입전마을 수로관 보수공사	7,000		
			○ 신림면 노동마을 배수로 정비공사	7,000		
			○ 신림면 화룡마을 수로관 설치공사	6,000		
			○ 신림면 관동마을 농로 정비공사	14,000		
			○ 신림면 외화리 수로관 설치공사	13,000		
			○ 신림면 환산마을 수로관 설치공사	5,000		
			○ 부안면 검산리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 부안면 봉암리 수로관 설치공사	5,000		
			○ 부안면 상등리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 부안면 상암리 배수로 설치공사	9,000		
			○ 부안면 고잔마을 수로관 설치공사	5,000		
			○ 부안면 수동리 수로관 설치공사	17,000		
			○ 부안면 수양리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 부안면 수양리 농로포장공사	14,000		
			○ 부안면 상암리 배수로 설치공사	9,000		
			○ 부안면 상암리 수로관 설치공사	16,000		
			○ 부안면 송현리 농로 개설 및 포장공사	5,000		
			○ 부안면 봉암리 수로관 설치공사	7,000		
			○ 고창읍 산정마을 석축공사	15,000		
			○ 고창읍 신촌마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 뉴타운 배수로공사	15,000		
			○ 고창읍 노동마을 배수로공사	10,000		
			○ 고창읍 상원사길 도로포장공사	15,000		
			○ 고창읍 교촌리 안길정비공사	15,000		
			○ 고창읍 노동리 농로포장공사	20,000		
			○ 고수면 칠암마을 가드레일 설치공사	9,000		
			○ 고수면 인성리 배수로 공사	8,000		
			○ 고수면 우평마을 배수로 공사	5,000		
			○ 고수면 부곡리 배수로 설치공사	20,000		
			○ 고수면 초내리 배수로 공사	20,000		
			○ 고수면 와촌리 도로포장 공사	20,000		
			○ 고수면 와촌리 농로 포장공사	10,000		
			○ 고수면 예촌마을 안길 확장공사	8,000		
			○ 고수면 오산마을 배수로 교체공사	9,000		
			○ 고수면 인성리 수로관 설치공사	22,000		
			○ 아산면 계산마을 포장공사	22,000		
			○ 아산면 주진리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 아산면 주진 옹벽 설치공사	20,000		
			○ 아산면 죽산마을 환경개선 사업	19,000		
			○ 아산면 남산리 수로관 설치공사	5,000		
			○ 아산면 봉덕리 법면 보강공사	9,000		
			○ 아산면 하갑리 수로관 설치공사	10,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 아산면 하갑리 수로관 정비공사	6,000		
			○ 아산면 구암리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 무장면 송현리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 무장면 신흥마을 확포장공사	20,000		
			○ 무장면 배촌마을 안길 확포장공사	10,000		
			○ 무장면 월평마을 안길 확포장공사	22,000		
			○ 무장면 송현리 수로관 정비공사	10,000		
			○ 무장면 월림리 수로관 설치공사	11,000		
			○ 무장면 학천로 농로포장공사	18,000		
			○ 무장면 만화리 수로관 설치공사	9,000		
			○ 무장면 덕림리 수로관 설치공사	6,000		
			○ 공음면 구암리 수로관공사	12,000		
			○ 공음면 비석마을 수로관공사	20,000		
			○ 공음면 장곡마을 진입로포장공사	15,000		
			○ 공음면 석교리 수로관 설치공사	10,000		
			○ 상하면 고산마을 수로관 설치공사	22,000		
			○ 상하면 송림마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 상하면 송림마을 수로관 정비공사	15,000		
			○ 상하면 석남리 웅벽 및 수로관 설치공사	20,000		
			○ 상하면 장산리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 상하면 검산리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 상하면 상수마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 상하면 광촌리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 해리면 지로마을 수로관 설치공사	12,500		
			○ 해리면 칠곡마을 수로관 설치공사	13,000		
			○ 해리면 월곡마을 농로포장공사	21,500		
			○ 해리면 월봉마을 농로 재포장공사	15,000		
			○ 해리면 월봉마을 농로 정비공사	15,000		
			○ 해리면 금평마을 농로 및 수로관 설치공사	22,000		
			○ 해리면 고성리 수로관 설치공사	9,000		
			○ 해리면 동호리 농로포장공사	10,000		
			○ 성송면 산수마을 농로포장공사	30,000		
			○ 성송면 향산마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 성송면 백토마을 진입로 확장공사	15,000		
			○ 성송면 양실마을 회관 앞 수로관 설치공사	20,000		
			○ 성송면 판정마을 우물 정비공사	15,000		
			○ 대산면 중산리 석축공사	20,000		
			○ 대산면 성남리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 대산면 연화마을 농로포장공사	15,000		
			○ 대산면 신기마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 갈마마을 농로포장공사	18,000		
			○ 대산면 용두마을 수로관 설치공사	20,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 대산면 장동마을 수로관 설치공사	9,000		
			○ 대산면 약산마을 농로포장공사	7,000		
			○ 대산면 연동마을 수로관 교체공사	10,000		
			○ 대산면 연동리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 대산면 차동마을회관 배수로공사	10,000		
			○ 대산면 덕천리 수로관공사	10,000		
			○ 심원면 하전리 농로포장공사	20,000		
			○ 심원면 사등마을 수로덮개 주철공사	20,000		
			○ 심원면 하전당산로 농로포장공사	15,000		
			○ 심원면 하전리 배수로공사	20,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 설치공사	22,000		
			○ 심원면 주산리 수로관 설치공사	22,000		
			○ 흥덕면 제하지구 가드레일 사업	4,000		
			○ 흥덕면 용반지구 농로포장공사	20,000		
			○ 흥덕면 사천리 아스콘덧씌우기 공사	20,000		
			○ 흥덕면 사포리 농로포장공사	18,000		
			○ 흥덕면 남당마을 농로포장공사	23,000		
			○ 흥덕면 예촌마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 흥덕면 송암리 농로 포장공사	20,000		
			○ 흥덕면 신덕리 농로 확포장공사	14,000		
			○ 성내면 조동리 농로포장공사	20,000		
			○ 성내면 덕산리 농로포장공사	20,000		
			○ 성내면 외옥마을 석축정비공사	18,000		
			○ 성내면 조동리 농로포장공사	20,000		
			○ 성내면 옥제리 도로용 휀스공사	20,000		
			○ 성내면 옥제리 안길포장공사	28,000		
			○ 성내면 월봉마을 농로포장공사	15,000		
			○ 신림면 농암마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 신림면 농암마을 배수로공사	13,000		
			○ 신림면 반룡마을 안길 포장공사	8,000		
			○ 신림면 세곡마을 안길 정비공사	8,000		
			○ 신림면 농암마을 안길 포장공사	12,000		
			○ 신림면 평월마을 정비공사	15,000		
			○ 신림면 세곡리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 신림면 무림리 배수로 설치공사	16,000		
			○ 신림면 부송마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 신림면 해암마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 신림면 구암마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 신림면 송용리 도로 정비공사	5,000		
			○ 신림면 부송마을 앞 도로 선형개량공사	14,000		
			○ 신림면 반룡리 배수로 설치공사	7,000		
			○ 신림면 도림리 수로관 설치공사	10,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 신림면 무림리 수로관 설치공사	22,000		
	○ 부안면 수암마을 농로포장공사	22,000		
	○ 부안면 주촌마을 농로정비공사	15,000		
	○ 부안면 주촌마을 농로포장공사	8,000		
	○ 부안면 검산리 도로확포장공사	20,000		
	○ 흥덕면 치일마을 배수로 정비사업	4,000		
	○ 흥덕면 치일마을 수로관 설치사업	4,000		
	○ 흥덕면 예촌마을안길 포장공사	8,000		
	○ 흥덕면 후동마을 옹벽 설치사업	22,000		
	○ 흥덕면 주항지구 배수로 정비사업	16,000		
	○ 흥덕면 석호마을 배수로 정비사업	6,000		
	○ 흥덕면 수침지구 수로관 설치사업	18,000		
	○ 흥덕면 여곡마을 배수로 정비사업	22,000		
	○ 흥덕면 송이마을 가드레일 설치사업	8,000		
	○ 흥덕면 치이마을 옹벽 정비사업	4,000		
	○ 흥덕면 용반지구 수로관 설치사업	17,000		
	○ 흥덕면 제하지구 수로관 설치사업	15,000		
	○ 흥덕면 남당마을안길 정비사업	3,000		
	○ 흥덕면 치이마을 배수로 정비사업	20,000		
	○ 흥덕면 석우마을 배수로 정비공사	7,000		
	○ 흥덕면 여곡지구 수로관 설치사업	16,000		
	○ 흥덕면 제하마을안길 포장공사	7,000		
	○ 흥덕면 신덕지구 배수로 정비사업	19,500		
	○ 공음면 구정마을 가드레일 설치공사	15,000		
	○ 공음면 구정마을 석축 설치공사	25,000		
	○ 공음면 신대마을 주차장 아스콘 포장공사	40,000		
	○ 공음면 신대마을 뒤편 수로관 설치공사	20,000		
	03 시설부대비	20,000	20,000	0
	○ 시설부대비	20,000		
	402 민간자본이전	545,000	479,000	66,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	545,000	479,000	66,000
	○ 고창읍 상성마을 화장실 보수공사	10,000		
	○ 고창읍 성북마을 회관 보수공사	15,000		
	○ 고창읍 신상마을 회관 보수공사	15,000		
	○ 고수면 월계마을 모정 신축공사	23,000		
	○ 고수면 오산마을 모정 지붕 보수공사	10,000		
	○ 고수면 우평마을 모정 지붕 교체공사	10,000		
	○ 고수면 문화마을 모정 보수공사	10,000		
	○ 아산면 봉덕마을 모정 보수공사	10,000		
	○ 아산면 학전마을회관 보수공사	20,000		
	○ 해리면 나산마을 모정 보수공사	15,000		
	○ 해리면 하송마을 모정 보수공사	10,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 해리면 옥동마을 모정 개보수공사	15,000		
			○ 해리면 상송마을회관 보수공사	3,000		
			○ 성송면 삼태마을 모정보수공사	10,000		
			○ 성송면 월계마을 회관보수공사	20,000		
			○ 성송면 외원마을 회관보수공사	20,000		
			○ 성송면 포동마을 회관보수공사	20,000		
			○ 성송면 산수마을 모정 리모델링 공사	10,000		
			○ 대산면 대장마을 모정 지붕 보수공사	10,000		
			○ 대산면 성동마을 모정보수공사	10,000		
			○ 심원면 월산마을 모정 보수공사	20,000		
			○ 흥덕면 석교옹골마을 모정 신축공사	23,000		
			○ 흥덕면 석우마을 모정 보수공사	10,000		
			○ 흥덕면 노동마을 모정 보수공사	10,000		
			○ 흥덕면 북룡마을 모정 보수공사	10,000		
			○ 흥덕면 녹사마을 모정 보수공사	10,000		
			○ 성내면 외동산 마을회관 건립 공사	70,000		
			○ 성내면 개비골 모정 보수	10,000		
			○ 신림면 부송마을 모정 보수공사	6,000		
			○ 신림면 가평마을 모정 보수공사	10,000		
			○ 신림면 작산마을 모정 보수공사	6,000		
			○ 신림면 부송리 모정 보수공사	6,000		
			○ 부안면 하오마을회관 정비공사	50,000		
			○ 부안면 난산마을 모정 보수공사	15,000		
			○ 부안면 용산마을 모정보수공사	20,000		
			○ 아산면 면민회 사무실 보수공사	3,000		
			도 소규모지역개발사업	340,000	532,000	△192,000
			도	340,000		
			401 시설비및부대비	340,000	522,000	△182,000
			도	340,000		
			01 시설비	340,000	522,000	△182,000
			○ 고창읍 화산마을 배수로 정비공사	20,000		
			도	20,000		
			○ 고창읍 비악골 저수지옆 배수로 정비공사	20,000		
			도	20,000		
			○ 고창읍 월산마을 도로 정비공사	20,000		
			도	20,000		
			○ 고창읍 화산리 배수로 설치공사	20,000		
			도	20,000		
			○ 고창읍 덕정마을 배수로 설치공사	20,000		
			도	20,000		
			○ 고창읍 신월마을 안길 정비공사	20,000		
			도	20,000		

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 무장면 내산마을 농로포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 무장면 금곡마을 수로관 설치공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 공음면 내대마을 농로포장사업	20,000		
	도	20,000		
	○ 상하면 고산마을 수로관 설치공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 해리면 하련마을 주차장 포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 대산면 덕천마을 수로관 설치공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 심원면 하전마을 배수로 설치공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 신림면 월평마을 농로포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 신림면 무림리 아스콘덧씌우기 공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 신림면 도림리 농로포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 부안면 농원마을 진입로 아스콘 덧씌우기 공사	20,000		
	도	20,000		
	인구감소지역 통합지원사업	8,000	10,000	△2,000
	401 시설비및부대비	8,000	10,000	△2,000
	01 시설비	8,000	10,000	△2,000
	○ 고수 해오름생활중심마을 유지보수	8,000		
	옥외광고물 관리	48,612	36,800	11,812
	옥외광고 시설 확충 및 관리	48,612	36,800	11,812
	101 인건비	23,187	0	23,187
	04 기간제근로자등보수	23,187	0	23,187
	○ 옥외광고물 관리인 인부임	23,187		
	－ 기본급 2,499,640원*8월	19,998		
	－ 연차수당 95,680원*8월	766		
	－ 명절휴가비	200		
	－ 건강보험료 2,499,640원*3.545%*8월	709		
	－ 장기요양보험료			
	88,620원*12.95%*8월	92		
	－ 국민연금 2,499,640원*4.5%*8월	900		
	－ 고용보험료 2,499,640원*1.75%*8월	350		
	－ 산재보험료 2,499,640원*0.856%*8월	172		
	201 일반운영비	10,425	6,800	3,625
	01 사무관리비	2,025	2,000	25

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 불법 옥외광고물 정비를 위한 특근매식비 9,000원*5명*45일	2,025		
		02 공공운영비		8,400	4,800	3,600
		○ 전광판 유지 공공운영비 400,000원*1개소*12월		4,800		
		○ 현수막 지정게시대 유지 공공운영비 300,000원*12월		3,600		
		401 시설비및부대비		15,000	30,000	△ 15,000
		01 시설비		15,000	30,000	△ 15,000
		○ 공공 게시시설 유지 보수		15,000		
예방활동 및 응급복구				4,850,419	4,999,727	△ 149,308
			균	175,000		
			균	4,675,419		
재해예방사업				4,850,419	4,398,000	452,419
			균	175,000		
			균	4,675,419		
		소하천 스마트계측관리시스템 구축사업		350,000	350,000	0
			균	175,000		
			균	175,000		
		401 시설비및부대비		350,000	350,000	0
			균	175,000		
			균	175,000		
		01 시설비		350,000	350,000	0
		○ 소하천 계측관리시스템 구축사업 70,000,000원*5개소		350,000		
			균	175,000		
			균	175,000		
소하천정비(전환사업)				2,480,019	3,348,000	△ 867,981
		401 시설비및부대비		2,480,019	3,348,000	△ 867,981
		01 시설비		2,470,019	3,335,970	△ 865,951
		○ 석현소하천 정비사업		698,019		
		○ 칠암2소하천 정비사업 2,000,000원*328.5m		657,000		
		○ 관동소하천 정비사업 2,000,000원*557.5m		1,115,000		
		03 시설부대비		10,000	12,030	△ 2,030
		○ 석현소하천 정비사업 시설부대비		2,000		
		○ 칠암2소하천 정비사업 시설부대비		4,000		
		○ 관동소하천 정비사업 시설부대비		4,000		
소하천 유지관리(전환사업)				2,020,400	700,000	1,320,400
		201 일반운영비		20,400	0	20,400
		02 공공운영비		20,400	0	20,400
		○ 소하천 하천시설물 전기요금 40,000원*5개소*12개월		2,400		

부서: 건설과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 소하천 스마트 계측관리시스템 통신 요금 납부 150,000원*10개소*12개월	18,000		
			401 시설비및부대비	2,000,000	700,000	1,300,000
			01 시설비	1,750,000	350,000	1,400,000
			○ 소하천 유지관리 20,000,000원*10개소	200,000		
			○ 백양소하천 정비사업 2,000,000원*150m	300,000		
			○ 소하천 정비 종합계획 재수립 용역	1,250,000		
			03 시설부대비	250,000	350,000	△100,000
			○ 소하천 하상준설 장비임차료	250,000		
			하천재해예방사업	24,926,308	34,450,421	△9,524,113
			도	16,343,400		
			군	3,452,908		
			채	5,130,000		
			하천관리	735,736	988,116	△252,380
			하천유지관리(전환사업)	735,736	988,116	△252,380
			201 일반운영비	5,976	9,000	△3,024
			01 사무관리비	2,376	2,400	△24
			○ 하천업무추진 특근 매식비 9,000원*6명*44일	2,376		
			02 공공운영비	3,600	6,600	△3,000
			○ 지방하천 하천시설물 전기요금 300,000원*12개월	3,600		
			202 여비	5,760	5,116	644
			01 국내여비	5,760	5,116	644
			○ 하천관리 업무수행을 위한 출장여비 20,000원*6명*4일*12개월	5,760		
			401 시설비및부대비	724,000	974,000	△250,000
			01 시설비	424,000	674,000	△250,000
			○ 지방하천 유지관리 20,000,000원*10개소	200,000		
			○ 불법경작 및 무단점유 등 금지 안내판 200,000원*20개소	4,000		
			○ 생태하천 관리 및 모니터링 50,000,000원*3개소	150,000		
			○ 육상골재채취장 정기점검 지형현황 측량 비 10,000,000원*2회(상반기 하반기)	20,000		
			○ 하천 미불용지 보상금(교육감 소유 토지)	50,000		
			03 시설부대비	300,000	300,000	0
			○ 하천 하상준설 등 장비 임차료(14개 읍면) 25,000,000원*12km	300,000		
			하천정비	24,190,572	33,462,305	△9,271,733
			도	16,343,400		
			군	2,717,172		

부서: 건설과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		채 5,130,000		
	하천제방유지보수	1,200,000	860,000	340,000
		도 600,000		
		군 600,000		
	401 시설비및부대비	1,200,000	860,000	340,000
		도 600,000		
		군 600,000		
	01 시설비	1,200,000	860,000	340,000
	○ 하천제방유지보수	1,200,000		
		도 600,000		
		군 600,000		
	고창천 지방하천정비(전환사업)	3,600,000	4,000,000	△400,000
		도 2,520,000		
		채 1,080,000		
	401 시설비및부대비	3,600,000	4,000,000	△400,000
		도 2,520,000		
		채 1,080,000		
	01 시설비	3,591,000	3,987,000	△396,000
	○ 고창천 지방하천 정비사업	3,591,000		
		도 2,520,000		
		채 1,071,000		
	03 시설부대비	9,000	13,000	△4,000
	○ 시설부대비	9,000		
		채 9,000		
	철암천 지방하천정비(전환사업)	1,000,000	5,948,000	△4,948,000
		도 350,000		
		군 650,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	5,948,000	△4,948,000
		도 350,000		
		군 650,000		
	01 시설비	1,000,000	5,936,000	△4,936,000
	○ 철암천 지방하천 정비사업	500,000		
		도 350,000		
		군 150,000		
	○ 철암천 지방하천 정비사업(군비추가)	500,000		
	주진천 지방하천정비(전환사업)	7,200,000	10,733,143	△3,533,143
		도 5,040,000		
		채 2,160,000		
	401 시설비및부대비	7,200,000	10,733,143	△3,533,143
		도 5,040,000		
		채 2,160,000		
	01 시설비	7,182,100	10,720,143	△3,538,043
	○ 주진천 지방하천 정비사업	7,182,100		

부서: 건설과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○ 시설부대비	도	5,040,000	13,000	4,900
	채	2,142,100		
		17,900		
		17,900		
	채	17,900		
강남천 지방하천정비사업(전환사업)		6,300,000	6,680,000	△380,000
	도	4,410,000		
	채	1,890,000		
401 시설비및부대비		6,300,000	6,680,000	△380,000
	도	4,410,000		
	채	1,890,000		
01 시설비 ○ 강남천 지방하천 정비사업		6,285,000	6,668,000	△383,000
		6,285,000		
	도	4,410,000		
	채	1,875,000		
03 시설부대비 ○ 시설부대비		15,000	12,000	3,000
		15,000		
	채	15,000		
노동천 지방하천정비사업(전환사업)		3,890,572	4,500,000	△609,428
	도	2,723,400		
	군	1,167,172		
401 시설비및부대비		3,890,572	4,500,000	△609,428
	도	2,723,400		
	군	1,167,172		
01 시설비 ○ 노동천 지방하천 정비사업		3,880,572	4,487,000	△606,428
		3,880,572		
	도	2,723,400		
	군	1,157,172		
03 시설부대비 ○ 시설부대비		10,000	13,000	△3,000
		10,000		
		10,000		
성남천 지방하천 정비사업		1,000,000	0	1,000,000
	도	700,000		
	군	300,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	도	700,000		
	군	300,000		
01 시설비 ○ 성남천 지방하천 정비사업		994,000	0	994,000
		994,000		
	도	700,000		
	군	294,000		
03 시설부대비 ○ 시설부대비		6,000	0	6,000
		6,000		
행정운영경비(건설과)		31,932	33,840	△1,908

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비	31,932	33,840	△1,908
	부서 기본경비	31,932	33,840	△1,908
	201 일반운영비	14,932	16,300	△1,368
	01 사무관리비	14,132	15,500	△1,368
	○ 부서 기본 경비 운영	14,132		
	02 공공운영비	800	800	0
	○ 부서 기본 공공운영비	800		
	202 여비	11,600	11,600	0
	01 국내여비	11,600	11,600	0
	○ 부서 기본업무 수행을 위한 출장여비	11,600		
	203 업무추진비	5,400	5,940	△540
	04 부서운영업무추진비	5,400	5,940	△540
	○ 부서운영업무추진비 [400,000원+(5,000원*10명)]*12월	5,400		
	지방채상환	19,310	19,310	0
	지방채 원금 및 이자 상환	19,310	19,310	0
	고창군 지방하천 재해복구사업 지방채 상환	19,310	19,310	0
	311 차입금이자상환	19,310	19,310	0
	03 중앙정부차입금이자상환	19,310	19,310	0
	○ 지방채상환(지방하천 재해복구사업) 1,000,000,000원*1.931%	19,310		
	재무활동(건설과)	26,455	30,000	△3,545
	지방채 원금 및 이자상환	26,455	0	26,455
	고창읍 지중화공사 지방채 상환	19,310	0	19,310
	311 차입금이자상환	19,310	0	19,310
	03 중앙정부차입금이자상환	19,310	0	19,310
	○ 지방채 이자상환(고창읍 지중화공사)	19,310		
	고창읍 온수선 확포장사업 지방채 상환	7,145	0	7,145
	311 차입금이자상환	7,145	0	7,145
	03 중앙정부차입금이자상환	7,145	0	7,145
	○ 지방채상환(고창읍 온수선 확포장사업)	7,145		